
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 

Via Don Angelo Messini, 5 - 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. 0742 660071 

CF 82001380540 – Codice IPA istsc_pgic83100e – Codice FE UFCAUA 

www.icfoligno5.edu.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 

 
“Finanziato dall'Unione europea. Le opinioni espresse appartengono tuttavia al solo o ai soli autori e non riflettono necessariamente le opinioni dell'Unione europea o dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ -INDIRE. Né l'Unione europea né l'amministrazione erogatrice possono esserne ritenute responsabili” 
 
 

 

 

Prot. n. vedi segnatura         Foligno, 05/03/2024 
 

  All’Albo  
  Agli Atti 
  IC FOLIGNO 5 

 
OGGETTO: DETERMINA di DEROGA alla presentazione di GARANZIA DEFINITIVA, ai sensi dell’art. 53, 

comma 2, del D. lgs. N. 36/2023 – Affidamento diretto di servizi CIG: A02D49E9E8 
 Programma ERASMUS+ - Azione KA1- Progetti di mobilità di breve termine settore scuola. 

Finanziato dall’Unione europea 
Codice attività: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000147194 
CUP: D64E23000120006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 
e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 53, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “In casi 
debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su 
un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina a contrarre prot. n. 9984 del 17/11/2023 ha dato avvio alla 
Trattativa diretta mediante lettera di invito con l’operatore economico EGInA Srl – European Grants 

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002178 - 05/03/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
“Finanziato dall'Unione europea. Le opinioni espresse appartengono tuttavia al solo o ai soli autori e non riflettono necessariamente le opinioni dell'Unione europea o dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ -INDIRE. Né l'Unione europea né l'amministrazione erogatrice possono esserne ritenute responsabili” 
 
 

 

 

International Academy, con sede a Foligno (PG), in Via Andrea Vici 8/b, Partita IVA 03289010542, 
per la fornitura di servizi per mobilità di gruppo di alunni e docenti presso la Repubblica Ceca;  

VISTA la Trattativa diretta tramite lettera di invito prot. n. 743 del 25/01/2024; 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico EGInA Srl – European Grants International 

Academy (P. IVA 03289010542), prot. n.1812 del 24/02/2024; 
TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà affidato il Servizio in quanto propone l’insieme dei servizi di 

necessità della scuola; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO delle attestazioni acquisite dal suddetto operatore economico in termini di solidità 

economica e di corretta esecuzione delle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stimata in € 25.916,00 lordo, 

omnicomprensivo di tutte le spese; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla sottoscrizione del contratto fino al 31/03/2024; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. in riferimento all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108/2021, all’operatore economico EGInA Srl – European Grants International 
Academy, con sede a Foligno (PG), in Via Andrea Vici 8/b, Partita IVA 03289010542, dei servizi per la 
mobilità di gruppo di alunni e docenti presso la Repubblica, di NON RICHIEDERE al suddetto 
operatore la presentazione di una GARANZIA DEFINITIVA, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023, per le seguenti motivazioni: 

− è stata valutata positivamente dalla Stazione Appaltante la capacità dell’operatore economico 
di far fronte, nel medio e nel lungo periodo, agli impegni assunti, considerati i bilanci dell’ultimo 
triennio e preso atto che l’operatore ha correttamente eseguito, nell’ultimo triennio, commesse 
pubbliche con altri Istituti Scolastici; 

2. di comunicare la presente decisione all’operatore economico EGInA Srl – European Grants 
International Academy; 

3. di pubblicare la presente determina nell’Albo online dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.icfoligno5.edu.it . 
         

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessia Marini  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/

		2024-03-05T13:22:54+0100
	ALESSIA MARINI




